

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	14.503.000,00		6.940.469,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	635.600,00		184.084,58
IPTU	29.300,00		3.194,87
ISS	123.600,00		32.635,98
ITBI	310.600,00		59.893,00
IRRF	137.000,00		83.202,30
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	35.100,00		5.158,43
Contribuições	25.300,00		13.697,88
Receita Patrimonial	104.500,00		10.854,25
Aplicações Financeiras (II)	51.700,00		10.534,25
Outras Receitas Patrimoniais	52.800,00		320,00
Transferências Correntes	13.399.550,00		6.637.215,30
Cota-Parte do FPM	6.920.000,00		3.439.435,77
Cota-Parte do ICMS	2.880.000,00		1.404.916,78
Cota-Parte do IPVA	160.000,00		118.112,59
Cota-Parte do ITR	64.000,00		1.442,43
Transferências da LC 87/1996	20.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	48.000,00		22.501,95
Transferências do FUNDEB	1.458.000,00		820.591,54
Outras Transferências Correntes	1.849.550,00		830.214,24
Demais Receitas Correntes	338.050,00		94.617,71
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	338.050,00		94.617,71
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	14.451.300,00		6.929.935,47
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.797.000,00		197.783,79
Operações de Crédito (VI)	1.500.000,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	45.900,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	45.900,00		-
Transferências de Capital	250.000,00		197.625,00
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	250.000,00		197.625,00
Outras Receitas de Capital	1.100,00		158,79
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	1.100,00		158,79
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	297.000,00		197.783,79
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.748.300,00		7.127.719,26

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.844.838,00	7.723.795,53	6.891.760,24	6.680.497,56	379.700,01	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	8.337.650,00	4.336.005,52	4.324.451,87	4.192.911,87	103.571,61	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.000,00	704,55	704,55	704,55	-	-	-
Outras Despesas Correntes	5.505.188,00	3.387.085,46	2.566.603,82	2.486.881,14	276.128,40	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	13.842.838,00	7.723.090,98	6.891.055,69	6.679.793,01	379.700,01	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.768.758,81	204.254,39	69.009,10	63.288,10	-	91.942,60	91.942,60
Investimentos	2.740.558,81	203.217,09	67.971,80	62.250,80	-	91.942,60	91.942,60
Inversões Financeiras	2.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	2.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	26.200,00	1.037,30	1.037,30	1.037,30	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.740.558,81	203.217,09	67.971,80	62.250,80	-	91.942,60	91.942,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	210.132,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	16.793.528,81	7.926.308,07	6.959.027,49	6.742.043,81	379.700,01	91.942,60	91.942,60

**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>		-85.967,16
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Até o Bimestre/2019
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		10.693,04
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		-
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		-75.274,12
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	50.253,27
DEDUÇÕES (XXIX)	708.997,91	1.000.202,29
Disponibilidade de Caixa	654.985,18	946.189,56
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.048.356,46	959.860,83
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	393.371,28	13.671,27
Demais Haveres Financeiros	54.012,73	54.012,73
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-708.997,91	(949.949,02)
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>240.951,11</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		379.700,01
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>-138.748,90</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>		<b>-149.441,94</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		192.728,81
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		192.728,81
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 10/Jul/2019, 12h e 06m.